
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

Pag. 1 di 5 

 

COMUNE DI DIANO MARINA 
PROVINCIA DI IMPERIA 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

 

SETTORE 5° LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONE 

UFFICIO RIFIUTI SOLIDI URBANI 
 

 

N°. 20  Registro del Servizio  N°. 630 Registro Generale 

Del 21/07/2021 Del 21/07/2021 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL 

CONTRATTO RELATIVO ALL’ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI 

RIFIUTI CON RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, IN UN’OTTICA DI CICLO DI 

VITA, AI SENSI DEL PIANO D’AZIONE PER LA SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE 

DEI CONSUMI NEL SETTORE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (PAN 

GPP) E DEL DECRETO DEL MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA 

DEL TERRITORIO E DEL MARE 13.02.2014, PER I COMUNI DI CERVO LIGURE, 

CHIUSANICO, DIANO ARENTINO, DIANO CASTELLO, DIANO MARINA, DIANO 

SAN PIETRO E VILLA FARALDI. CIG: 8757793768. NOMINA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE DI GARA. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 

• della Deliberazione della G.C. n° 66 del 28/04/2021; 

• del Decreto Sindacale n° 13 del 29/04/2021 di conferimento della responsabilità della posizione 

organizzativa a tuto il 30/09/2021; 

• del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D. Lgs. 18/08/2000, n° 

267; 

 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 31.03.2021 ad oggetto: “Approvazione della nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2021/2023 (art. 170, comma 

1 D.Lgs. n. 267/2000)”, immediatamente eseguibile; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 31.03.2021 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio 

di Previsione Finanziario 2021/2023 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 

118/2011)”, immediatamente eseguibile; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 51 del 31/03/2021, esecutiva, avente ad oggetto 

“CONVENZIONE ORGANIZZATIVA TRA I COMUNI DI CERVO LIGURE, CHIUSANICO, DIANO 

ARENTINO, DIANO CASTELLO, DIANO MARINA, DIANO SAN PIETRO E VILLA FARALDI, AI 

SENSI DEL PUNTO 8.3 DELLE CONDIZIONI GENERALI DI ACCORDO QUADRO REP. N. 30567 

DEL 09.12.2020, PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI CON RIDOTTO IMPATTO 

AMBIENTALE, IN UN'OTTICA DI CICLO DI VITA, AI SENSI DEL PIANO D'AZIONE PER LA 

SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE DEI CONSUMI NEL SETTORE DELLA PUBBLICA 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

Pag. 2 di 5 

AMMINISTRAZIONE (PAN GPP) E DEL DECRETO DEL MINISTERO DELL'AMBIENTE E 

DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE 13.02.2014, PER IL BACINO GOLFO DIANESE 

E ANDORESE DELLA PROVINCIA DI IMPERIA – N. GARA 7249034 – CIG MASTER: 

7870886C97, PER LA NOMINA DEL DIRETTORE DELL'ESECUZIONE DEL CONTRATTO (DEC) 

DI ALCUNI DEI CONTRATTI DERIVATI STIPULATI DAI RISPETTIVI COMUNI. 

APPROVAZIONE BOZZA CONVENZIONE ORGANIZZATIVA”; 

 

VISTA la Determinazione di questo Settore n° 16 del 17/05/2021, esecutiva, avente ad oggetto 

“AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO 

RELATIVO ALL’ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI CON RIDOTTO 

IMPATTO AMBIENTALE, IN UN’OTTICA DI CICLO DI VITA, AI SENSI DEL PIANO D’AZIONE 

PER LA SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE DEI CONSUMI NEL SETTORE DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE (PAN GPP) E DEL DECRETO DEL MINISTERO DELL'AMBIENTE E 

DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE 13.02.2014, PER I COMUNI DI CERVO 

LIGURE, CHIUSANICO, DIANO ARENTINO, DIANO CASTELLO, DIANO MARINA, DIANO SAN 

PIETRO E VILLA FARALDI. CIG: 8757793768. MANIFESTAZIONE DI INTERESE” con la quale, 

tra l’altro, è stato: 

 approvato lo schema di avviso pubblico esplorativo per la manifestazione di interesse con accluso il 

"Modello A" - istanza di partecipazione, in cui vengono fissati i requisiti che devono essere posseduti 

dagli stessi per poter presentare istanza di partecipazione, depositati in atti, ai fini dell’individuazione 

di operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata ex art. 63, comma 6, del D.Lgs. 

n. 50/2016 in conformità all’art. 1, comma 2, lett. b) della legge 11 settembre 2020, n. 120, di 

conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) per l’affidamento dell’appalto in 

parola con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, mediante 

procedura, in formato elettronico, a mezzo posta elettronica certificata all’indirizzo PEC 

protocollo@pec.comune.diano-marina.imperia.it; 

 stabilito in 15 (quindici) giorni il periodo di pubblicazione dell'avviso pubblico; 

 dato atto che l'avviso suddetto è da intendersi come mero procedimento preselettivo che non comporta 

né diritti di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli operatori 

interessati che per l'Amministrazione procedente; 

 disposta la pubblicazione di detto avviso pubblico di manifestazione di interesse e relativa modulistica 

di partecipazione su Appalti Liguria nella sezione avvisi manifestazione di interesse, sul sito internet 

del Comune di Diano Marina: https://www.comune.dianomarina.im.it/ e nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti”, oltre che all’Albo Pretorio del Comune 

di Diano Marina; 

 

RICHIAMATA la Determinazione a contrarre di questo Settore, n° 18 del 07/06/2021, esecutiva, 

AVENTE AD OGGETTO “AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI DIRETTORE 

DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO RELATIVO ALL’ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE DEI RIFIUTI CON RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, IN UN’OTTICA DI CICLO DI 

VITA, AI SENSI DEL PIANO D’AZIONE PER LA SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE DEI CONSUMI 

NEL SETTORE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (PAN GPP) E DEL DECRETO DEL 

MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE 13.02.2014, 

PER I COMUNI DI CERVO LIGURE, CHIUSANICO, DIANO ARENTINO, DIANO CASTELLO, 

DIANO MARINA, DIANO SAN PIETRO E VILLA FARALDI. CIG: 8757793768. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE. PRE IMPEGNO DI SPESA DI € 15.540,06=(ONERI 

PREVIDENZIALI, ONERI DIVERSI E IVA INCLUSI) E IMPEGNO DI SPESA DI € 2.480,00=” con la 

quale, tra l’altro: 

- è stato avviato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e dell’art. 32 e 59 del D. Lgs 50/2016, il 

procedimento finalizzato alla stipulazione del contratto per l’intervento in oggetto, a mezzo gara in 

formato elettronico mediante posta elettronica certificata all’indirizzo PEC 

protocollo@pec.comune.diano-marina.imperia.it, specificando che: 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

Pag. 3 di 5 

- il fine pubblico che l’affidamento in parola intende perseguire è la corretta gestione del servizio di 

igiene ambientale; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico di direttore dell’esecuzione del contratto 

relativo all’esecuzione del servizio di gestione dei rifiuti con ridotto impatto ambientale, in un’ottica 

di ciclo di vita, ai sensi del piano d’azione per la sostenibilità ambientale dei consumi nel settore 

della pubblica amministrazione (pan gpp) e del decreto del ministero dell'ambiente e della tutela del 

territorio e del mare 13.02.2014, per i Comuni di Cervo Ligure, Chiusanico, Diano Arentino, Diano 

Castello, Diano Marina, Diano San Pietro e Villa Faraldi; 

- l’affidamento in parola avverrà con la procedura dell’art. 63, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 in 

conformità all’art. 1, comma 2, lett. b) della legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) e con aggiudicazione secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, a mezzo gara in formato elettronico mediante 

posta elettronica certificata all’indirizzo PEC protocollo@pec.comune.diano-marina.imperia.it; 

- le modalità e i termini per la presentazione della manifestazione d'interesse da parte degli operatori 

economici interessati sono precisati nell'avviso pubblico per manifestazione di interesse in cui 

vengono, altresì, fissati i requisiti che devono essere posseduti dagli stessi per poter presentare 

istanza di partecipazione alla successiva procedura negoziata da aggiudicare con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con individuazione di n° 05 (cinque) operatori 

economici mediante avviso pubblico per manifestazione di interesse alla successiva procedura 

negoziata; 

 

VISTE le Linee guida Anac n. 3, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 

1007 dell’11 ottobre 2017; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e nello specifico l’art.77 “Commissione giudicatrice”; 

 

ATTESO che: 

• a seguito di avviso pubblico di manifestazione di interesse, sono stati invitati gli operatori economici 

che hanno presentato la propria manifestazione di interesse (lettera di invito del 08/06/2021 in atti 

prot. n° 0011587, n° 0011588, n° 0011589, n° 0011590 e n° 0011591); 

• nella lettera di invito è stato stabilito, quale termine ultimo per la ricezione della documentazione 

costituente l'offerta mediante posta elettronica certificata all’indirizzo PEC 

protocollo@pec.comune.diano-marina.imperia.it, il giorno 25 giugno 2021 alle ore 13:00; 

 

CONSIDERATO che essendo trascorso il termine ultimo di presentazione delle offerte ed essendo stato 

individuato quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, occorre 

procedere alla nomina di una Commissione Giudicatrice; 

 

RITENUTO di procedere, ex art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, alla designazione della predetta commissione 

giudicatrice di gara al quale demandare la verifica dei termini di presentazione dei plichi telematici, la 

valutazione della documentazione amministrativa e connessi atti ed adempimenti, la valutazione delle 

offerte dal punto di vista tecnico ed economico, nonché l’eventuale ausilio al R.U.P. nella valutazione di 

congruità delle offerte; 

 

RISCONTRATO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

RILEVATO che l'adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di 

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.; 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

Pag. 4 di 5 

VISTI: 

• lo Statuto del Comune di Diano Marina; 

• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il vigente Regolamento di Contabilità; 

• il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267. 

 

DETERMINA 

 

per i presupposti di fatto e di diritto indicati in narrativa che qui si intendono richiamati e trascritti 

 

1. DI INDIVIDUARE quali membri della sopra citata predetta commissione giudicatrice di gara al 

quale demandare la verifica dei termini di presentazione dei plichi telematici, la valutazione della 

documentazione amministrativa e connessi atti ed adempimenti, la valutazione delle offerte dal punto 

di vista tecnico ed economico, nonché l’eventuale ausilio al R.U.P. nella valutazione di congruità 

delle offerte, i seguenti dipendenti comunali: 

• Dott. Matteo MARINO – presidente; 

• Dott.ssa Lorella IACONO – componente; 

• Rag. Sabrina ARDISSONE – componente; 

• Geom. Christian CHA – componente; 

• Geom. Marco CERFOGLI – componente; 

 

2. DI DARE ATTO che le funzioni di verbalizzante saranno espletate dallo scrivente in qualità di RUP 

del procedimento di cui trattasi; 

 

3. DI DARE ATTO che nei confronti dei componenti del Seggio di gara non sussistono cause di 

incompatibilità di cui all’art. 77, D.Lgs. n. 50/2016; 

 

4. DI DARE ATTO che in assenza, di uno dei componenti, diversi dal Presidente, lo stesso potrà essere 

sostituto da altro dipendente del Comune di Diano Marina; 

 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è stato adottato dopo lo spirare del termine fissato 

per la presentazione delle offerte; 

 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta spese a carico dell'Ente; 

 

7. DI ATTESTARE, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, esprimendo sul presente atto, il proprio parere favorevole di regolarità tecnica, ai 

sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000; 

 

8. DI DARE ATTO che per quanto non espressamente stabilito nel presente atto si fa rinvio, 

quand’anche non espressamente citate, a tutte le normative nazionali, regionali e locali vigenti in 

materia; 

 

9. DI DARE ATTO che le informazioni relative al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 23 del 

D.lvo. n. 33/2013, saranno pubblicate nel link “Amministrazione Trasparente”, Sezione 

Provvedimenti Amministrativi del Comune di Diano Marina; 

 

10. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Settore 8° per gli adempimenti di 

competenza. 
 

AVVERTE 

 

che, ai sensi del 4° comma dell’articolo 3 della legge n. 241 dello 07/08/1990, avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso: 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

Pag. 5 di 5 

 giurisdizionale al T.A.R. della Liguria ai sensi dell’art. 2, lett. b), e art. 21 della L. 1034/1971 e ss.mm. 

entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello 

in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

 straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 

medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. n. 1199 del 24/01/1971. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Ing. Danilo MURAGLIA 


